

Międzynarodowa konferencja "Problem pomocy Żydom w czasie II wojny światowej w świetle źródeł archiwalnych polskich i zagranicznych" - relacja

Obrady międzynarodowej konferencji "Problem pomocy Żydom w czasie II wojny światowej w świetle źródeł archiwalnych polskich i zagranicznych" współorganizowanej przez Naczelną Dyрекcję Archiwów Państwowych oraz Archiwum Państwowe w Przemyślu rozpoczęły się w siedzibie przemyskiego archiwum 17 października br. Poprowadziła je dr hab. Anna Krochmal, główny specjalista z Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych. Gości przywitał zastępca dyrektora Archiwum Państwowego w Przemyślu Grzegorz Łanocha, następnie głos zabrał Poseł RP, mec. Andrzej Matusiewicz, który także odczytał list Patrona Honorowego konferencji, Marszałka Sejmu RP, Marka Kuchcińskiego. Do zebranych zwrócił się Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych, dr Wojciech Woźniak. Następnie słowa do obradujących skierowała wicewojewoda podkapacka, Lucyna Podhalec oraz dyrektormuzeum Polaków Ratujących Żydów, dr Anna Stróż-Pawłowska. Pierwsze referaty wprowadzające wygłosili dr Jacek Krochmal oraz dr hab. Waclaw Wierzbieniec, a następnie dr Grzegorz Berendt, Małgorzata Stadnik, dr hab. Anna Krochmal, dr Aleksandra Namysło, Witold Mijał, Galyna Kordiaka, Fiodor Polański. Po skończonych obradach i dyskusji została otwarta wystawa pt. Żydzi w Przemyślu i regionie przemyskim w latach II wojny światowej w świetle źródeł z Archiwum Państwowego w Przemyślu i archiwów ukraińskich". Komentarz do wystawy wygłosiła dr hab. Anna Krochmal, która jest także autorką publikacji "Pomoc Żydom podczas II wojny światowej w świetle źródeł archiwalnych". Wydawnictwo stanowi niezwykle ciekawe dopełnienie prezentowanej ekspozycji.

Drugi dzień obrad miał miejsce w siedzibie Państwowej Wyższej Szkoły Wschodnioeuropejskiej w Przemyślu. Zgromadzeni mogli wysłuchać referatów: Kataryny Mycan, Iryny Magi, dr Marcina Urynowicza, Aliny Skibińskiej, ks. dr Jarosława Wąsowicza oraz Ihora Smolskiego. Następnie odbył się spacer po Przemyślu "Śladami Żydów przemyskich". Konferencja zakończyła się zwiedzaniem Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej w dniu 19 października 2018 r.
